
 
 

ВЕРХОТУРСКАЯ РАЙОННАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
 

29 мая 2023 г.  № 5/20 

 

г. Верхотурье 

 

О согласовании с территориальной комиссией Верхотурского района по 

делам несовершеннолетних и защите их прав положения о проведении 

районного конкурса «Неразлучные друзья взрослые и дети» 

 

В соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи 25 Избирательного 

кодекса Свердловской области, в соответствии со Сводным планом 

мероприятий по обучению организаторов выборов и иных участников 

избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей в 

Свердловской области на 2023 год, утвержденным решением Верхотурской 

районной территориальной избирательной комиссией 26 января 2023 года № 

1/2, в рамках осуществления мероприятий по правовому просвещению и 

развитию электоральной культуры молодых и будущих избирателей, 

Верхотурская районная территориальная избирательная комиссия решила: 

1. Согласовать положение о проведении районного конкурса 

«Неразлучные друзья взрослые и дети» (прилагается). 

2. Направить настоящее решение территориальной комиссии 

Верхотурского района по делам несовершеннолетних и защите их прав. 

3.  Опубликовать настоящее решение на сайте Верхотурской 

районной территориальной избирательной комиссии, опубликовать 

положение о конкурсе в социальных сетях. 

 

 

 

 



4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

председателя комиссии И.А. Сиворакшу 

 

Председатель  

Верхотурской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

 

И.А.Сиворакша 

   

Секретарь  

Верхотурской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

 

Ю.А. Серенко 

 



 

Согласовано: 

Начальник  УКТиМП 

Администрации городского 

округа Верхотурский 

________________________ 

Гайнанова Н.А.  

 

Согласовано: 

Председатель  

Верхотурской 

районной ТИК 

_________________

Сиворакша И.А. 

 

Согласовано: 

Председатель  

ТКДНиЗП 

Верхотурского района   

____________________

Шармай Е.В. 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районного конкурса  

«Неразлучные друзья взрослые и дети - 2023» 

 

            Конкурс «Неразлучные друзья взрослые и дети - 2023» проводится в 

соответствии с планом профилактических мероприятий областной 

межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток» в 

2023 году в городском округе Верхотурский, в рамках празднования 

Международного дня защиты детей, а также с учётом объявления 2023 года в 

Российской Федерации – Годом педагога и наставника, с учётом объявления 

2023 года в Свердловской области – Годом Владислава Крапивина, а также с 

учётом празднования в 2023 году 78 годовщины со Дня Победы советских 

войск над нацистской Германией в Великой Отечественной войне.  

 

Учредители и организаторы 

 Территориальная комиссия Верхотурского района по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Администрации Северного 

управленческого округа; Верхотурская районная территориальная 

избирательная комиссия; Управление культуры, туризма и молодёжной 

политики Администрации городского округа Верхотурский. 

 

Цели и задачи 

 Активизация познавательной активности в области правовой культуры 

несовершеннолетних и их родителей, в том числе в вопросах защиты прав 

несовершеннолетних, в вопросах избирательного права.   Развитие у 

подрастающего поколения патриотизма, любви к Родине. Стимулирование 

творческой деятельности детей и их родителей, развитие партнёрских 

отношений между ними. Содействие гражданскому образованию и 

воспитанию детей, формирование социальных, гражданских, нравственных 

жизненных ориентиров, активной жизненной позиции. 



Сроки и место проведения  

 Конкурс проводится 01июня 2023 года в 13.00 часов в Муниципальном 

автономном учреждении культуры «Центр культуры» городского округа 

Верхотурский. 

 

Условия участия и порядок проведения 

         В конкурсе принимают участие команды образовательных организаций 

городского округа Верхотурский. Команда состоит из 10 человек (5 

учащихся 7-8 классов, 5 взрослых (родители и педагоги 

общеобразовательного учреждения городского округа Верхотурский)). 

Конкурс проходит в несколько этапов: 

 

I этап: «Визитная карточка» на тему: «Юным – наставление, 

незнающим – вразумление! В жизни всегда есть место наставникам!»  

Участники представляют свою команду в музыкально-художественном стиле 

(название, девиз, эмблема, капитана команды). 

Продолжительность выступления команды не более 5 минут. 

 

II этап: «Мы и закон» проводится в форме «мозгового штурма». 

Участникам необходимо продемонстрировать знания законодательства в 

вопросах защиты прав несовершеннолетних (административный, уголовный, 

гражданский кодексы; Конвенция о правах ребёнка; избирательное право; 

знание Конституции РФ; знания законодательства Свердловской области (в 

том числе её символику, состав, структуру органов власти). 

Продолжительность этапа 40 минут. 

 

III этап: «День открытых дверей или предвыборная агитация: 

 «О любимых учителях хотим мы сказать…» (Моя школа самая 

лучшая!). Участники рассказывают о традициях своей школы;  о внеурочной 

деятельности; о школьном общественном движении (если имеется); об 

учениках, педагогах, выпускниках, родителях, которыми школа гордится. 

Доказывают особенность и значимость школьных дел, традиций, и т.п. для 

города и России в целом.  

Выступление должно быть представлено творчески (стихи, песни, 

театрализация – приветствуется). Также участники оформляют агитационный 

плакат. 

Продолжительность выступления команды 10 минут (участвуют все члены 

команды).   

 



IV этап: Конкурс видеороликов по профилактике социального 

сиротства, антиобщественных действий в подростковой среде. 

Проводится согласно Положению (прилагается).  

          Заявки на участие подаются до 30 мая 2023 года в произвольной форме 

с указанием учебного заведения, названия команды, капитана по адресу: ул. 

Советская, 4 (территориальная комиссия Верхотурского района по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Администрации Северного 

управленческого округа).  

 

Оценка выступлений 

           Жюри оценивает по 5-и бальной системе внешний облик, 

сплоченность команды. В конкурсах «Визитная карточка», «День открытых 

дверей» оценивается точность выражения заданной теме, оригинальность, 

музыкальность, артистичность, достоверность. В конкурсе «Мы и закон» 

оценивается правовая грамотность участников команды. 

 

Награждение 

           Подводится членами жюри, после подсчета баллов. 

           Победители награждаются дипломами I, II, III степени. 

           Жюри имеет право не присуждать призовые места, и учреждать 

специальные призы. 

 

Контактные телефоны 

           Тел. 8 (343 89) 2 – 21 – 08 – Шармай Елена Валерьевна 

 


